- 1 -

晋政文〔2024〕35号

晋政文〔201

晋江市人民政府关于加快推进
晋江市域产教联合体建设的通知

各镇人民政府、街道办事处，经济开发区管委会，市直各单位：

为深入学习贯彻党的二十大精神，落实《教育部办公厅关

于公布第一批市域产教联合体名单的通知》（教职成厅函〔2023〕

23号）精神，加快推进晋江市域产教联合体建设，现将有关事

项通知如下：

一、工作目标

围绕深化产教融合主线，按照“建体系，谋发展，找项目，

敢创新，聚合力”的总体要求，加快建设晋江市域产教联合体，

健全组织治理机制，搭建产教融合信息平台，试点“中高本”贯通

晋江市人民政府文件

- 2 -

培养，成立产教融合研究院，提高人才培养质量，服务企业发

展，不断擦亮产教融合的“晋江名片”，不断丰富职业教育服务县

域经济发展的“晋江模式”的内涵，谱写“晋江经验”的职业教育篇

章。

二、组织机构

鉴于人事变动，相应调整晋江市域产教联合体理事会成员。

（一）常务理事会

常务理事会由理事长、常务副理事长、副理事长、秘书长、

副秘书长、常务理事组成，是晋江市域产教联合体的决策机构，

负责研究决策晋江市域产教联合体的重大事项。

常务理事长由市政府分管教育工作领导担任，常务副理事

长由晋江经济开发区管委会主要领导担任，副理事长由市教育

局和泉州市高教发展中心主要领导、盼盼集团和泉州职业技术

大学主要负责人担任，秘书长由晋江经济开发区管委会分管领

导担任，副秘书长由市教育局、泉州市高教发展中心和泉州职

业技术大学分管领导担任，常务理事由市政府办、发改局、科

技局、工信局、财政局、人社局和泉州轻工职业学院分管领导

担任。

（二）理事单位

1．政府单位

市政府办公室、发展与改革局、教育局、科学技术局、工

业和信息化局、民政局、财政局、人力资源和社会保障局、农

- 3 -

业农村局、水利局、退役军人事务局、总工会、泉州市高教发

展中心、晋江经济开发区管委会

2．职业院校、本科高校

福州大学晋江校区、泉州师范学院、泉州职业技术大学、

泉州轻工职业学院、晋江职业中专学校、晋江华侨职业中专学

校、晋江安海职业中专学校、晋江晋兴职业中专学校

3．龙头企业、行业代表

福建盼盼食品有限公司、厦门安踏电子商务有限公司、福

建安踏物流信息科技有限公司、三六一度（中国）有限公司、

利郎（中国）有限公司、卡尔美体育用品有限公司、福建七匹

狼实业股份有限公司、心赢销服装（福建）有限公司、福建柒

牌时装科技股份有限公司、华宇铮蓥集团、信泰（福建）科技

有限公司、福建省万物智联科技有限公司、福建力霸机械科技

股份有限公司、安塔（福建）机械设备实业有限公司、福建晋

工机械有限公司、福建省麦都食品发展有限公司、晋江爱乐国

际酒店有限责任公司、泉州恒福酒店有限公司、福建晋园发展

集团有限责任公司、福建省晋江人力资本有限公司、中国海峡

（晋江）人才市场、蜡笔小新（福建）食品工业有限公司、福

建佶龙机械科技股份有限公司

4．科研院所

福州大学晋江微电子研究院、中国皮革和制鞋工业研究院

（晋江）有限公司、海西纺织新材料工业技术晋江研究院（通

https://www.so.com/link?m=b+LPemyxQgZGzetaw7q11ZSQrO/SuhlAbqMi2CMsyEvDZh2FDro+qiNMM652g6szBL5yvs51LHMFLaQwBRE99OPpSJMqUtFifrBS1iW4Wd/CiQ44zVhlwUXo7B88bqnvtsm2hOgS1aOsWUq5bqFj5mk1RnfAjSBpNgPkmAN0c33KzqO7GpywEcKgA9bdwUgAgXcbJYqsC9tgR/d1Qyhg6f47DdvyupsSd
https://www.so.com/link?m=b+LPemyxQgZGzetaw7q11ZSQrO/SuhlAbqMi2CMsyEvDZh2FDro+qiNMM652g6szBL5yvs51LHMFLaQwBRE99OPpSJMqUtFifrBS1iW4Wd/CiQ44zVhlwUXo7B88bqnvtsm2hOgS1aOsWUq5bqFj5mk1RnfAjSBpNgPkmAN0c33KzqO7GpywEcKgA9bdwUgAgXcbJYqsC9tgR/d1Qyhg6f47DdvyupsSd

- 4 -

用技术中纺院海西分院）、晋江—哈工大机器人研发中心

5．协会、商会

晋江市产业数字化服务协作联盟、晋江市智能装备协会、

晋江市食品行业协会、晋江市制鞋工业协会、晋江经济开发区

商会、晋江市染整行业协会

（三）秘书处

理事会下设秘书处，设在晋江经济开发区产教融合基地，

负责执行常务理事会决策事项及日常事务。

秘书处设专职人员 4 人，由晋江经济开发区管委会、市教

育局、泉州市高教发展中心和泉州职业技术大学各安排一名工

作人员。兼职人员设 7 人，由福建盼盼食品有限公司、福州大

学晋江校区、泉州轻工职业学院、晋江职业中专学校、晋江华

侨职业中专学校、晋江安海职业中专学校、晋江晋兴职业中专

学校各安排一名工作人员。

三、主要任务

（一）组织治理机制完备

1．持续优化组织架构，完善制度设计和配套政策，统筹试

点项目清单，设定专项资金以奖励在市域产教联合体建设中突

出的单位和个人，建立完整的工作体系。（牵头单位：秘书处、

经济开发区管委会、高教发展中心）

2．推动理事会常态化运行，建立多元协同、共建共管的治

理模式和畅通的联合体运行机制。联合体内各类主体协同配合，

- 5 -

达到产权明晰、组织完备、机制健全、运行高效的实体化运作

要求。（牵头单位：秘书处、经济开发区管委会、高教发展中

心、泉州职业技术大学、盼盼集团）

3．及时总结经验，对标先进。每年 1月 31日、12月 31日

前，将年度工作计划、建设自评报告提交省教育厅审核，并报

送教育部。每年组织 1—2次“走出去”调研，学习其他地区产教

联合体创建经验做法。（牵头单位：秘书处）

（二）产教资源共建共享

1．对标产业发展前沿和晋江产业发展需求，推动联合体成

员单位共建产教融合实训基地和产业学院，建设一批高水平、

开放型产教融合实践中心，共同促进产业和职业教育协调发展。

（牵头单位：市发改局、教育局、人社局、高教发展中心、秘

书处）

2．建设开放共享的联合体产教融合信息平台，建立联合体

人才供需系统，拓展人才留晋就业创业渠道；推动成员单位进

行产学合作，共享实习岗位。（牵头单位：市人社局、教育局、

高教发展中心、秘书处）

3．推动成员单位联合制定人才培养培训方案，共组教学团

队、共享教学资源，共同探索高技能人才培养新模式。积极开

展校企联合招生、联合培养、岗位成才的中国特色学徒制、现

场工程师联合培养项目等。（牵头单位：市教育局、工信局、高

教发展中心、秘书处）

- 6 -

4．推动晋江市产教融合基地建设，全面推进职业教育提升

中心工作。搭建就业创业和技能提升等职业技能培训的公共服

务平台，打造政校企协同育人，服务产业高质量发展的“典范样

板”。（牵头单位：经济开发区管委会、秘书处）

5．布局一个全国有影响力的行业产教融合共同体。联合工

信局、科技局和行业协会，结合我市优势产业，争取布局一个

全国性行业产教融合共同体，在晋江实现深化现代职业教育体

系建设改革的“一体两翼”齐飞。（牵头单位：工信局、科技局、

高教发展中心、秘书处）

（三）人才培养取得突破

1．成立虚拟教研室，组建跨学校、跨行业的教师教学团队，

推动校企互相开放实验室和实习实训资源，推动行业企业和各

院校共同制订人才培养方案、共建课程、共同开发教学资源。（牵

头单位：市教育局、高教发展中心、泉州职业技术大学、泉州

轻工职业学院）

2．推进“中高本贯通”人才培养综合改革试点。争取省教育

厅试点政策支持，开展中职与职业本科（3+4）七年贯通、高职

专科与职业本科（3+2）五年贯通培养以及职业本科与高水平院

校开展联合培养硕士。支持联合体成员单位加入教育部现场工

程师和企业员工学历提升试点项目。（牵头单位：市教育局、高

教发展中心、泉州职业技术大学、试点校、试点企业）

（四）有效服务产业发展

- 7 -

1．支持联合体内职业院校、普通高校、科研机构与企业开

展协同攻关，建设共性技术服务平台等，为主聚焦产业数智化

转型升级、电商物流等领域，为园区企业提供技术咨询与服务，

促进技术创新、工艺改进、产品升级，解决实际生产问题。（牵

头单位：经济开发区管委会、市科技局、高教发展中心）

2．联合制订培训规划，支持联合体内院校积极承接企业员

工开展岗前培训、岗位培训、继续教育等，提升企业员工的技

能水平和岗位适应能力。（牵头单位：经济开发区管委会、市人

社局、高教发展中心）

（五）创新产教融合路径

1．成立晋江市产教融合研究院（或晋江市县域发展研究

院），开展课题调研、决策咨询、理论研讨和人才需求报告研制，

为市委、市政府决策提供科学和前瞻性建议意见。（牵头单位：

秘书处、泉州职业技术大学、泉州轻工职业学院）

2．积极筹备，适时申报技师学院，推动学历教育与职业培

训有机融通、高效互哺，持续为区域产业高质量发展提供相适

配的高质量技能人才。（牵头单位：市人社局、泉州职业技术大

学）

3．指导、组织联合体成员单位开展各类产教融合活动，积

极引导推荐联合体成员企业申报省市级产教融合型企业，征集

联合体产教融合典型案例，持续推广。（牵头单位：市发改局、

秘书处）

- 8 -

4．积极引进台湾优质高等教育资源，推动对台教育、科技、

人才的交流与合作。扎实推进“职教出海”，与海外院校合作，建

设一批“海丝学院”，开展“中文+职业技能”项目；推动教随产出、

产教同行，为走出去的企业做好在地人才培养培训，争创职教

出海典型项目。（牵头单位：泉州职业技术大学、泉州轻工职业

学院）

5．推进联合体积极服务制造强国、乡村振兴、共同富裕、

“一带一路”倡议等国家和区域重大发展战略，助推晋江市加快建

设中国民营经济强市。（牵头单位：经济开发区管委会、秘书处）

四、保障措施

（一）强化组织领导。发挥晋江市域产教联合体理事会的

作用，健全统筹协调协作机制，深入推进创建工作。经济开发

区管委会、教育局、高教发展中心会同相关部门，积极协调解

决创建工作中的具体问题，总结成效经验，细化完善措施，确

保各项工作落地见效。

（二）强化资金保障。充分发挥政策资金的杠杆作用，相

关职能部门积极向上对接，争取上级资金支持，吸引社会资本、

产业资金投入，支持职业教育重大建设和改革项目，加快推进

晋江市产教融合工作。

（三）营造浓厚氛围。及时总结晋江市域产教联合体建设

的典型经验，通过“报、网、屏”等媒体矩阵进行多形式、多渠道、

立体化、全方位地宣传，营造政府、行业、企业、学校及社会

- 9 -

各界充分了解、积极支持、主动参与联合体建设的良好社会氛

围。

附件：晋江市域产教联合体章程

晋江市人民政府

2024年 2月 27日

（此件主动公开）

- 10 -

附件

晋江市域产教联合体章程

一、总则

（一）为进一步以教促产，以产助教，深化产教融合，产

学合作，促进教育链、人才链与产业链、创新链有机衔接，充

分发挥政府统筹、产业聚合、企业牵引、学校主体作用，打造

兼具人才培养、创新创业、促进产业经济高质量发展功能的市

域产教联合体，特组建“晋江市域产教联合体”（以下简称“联合

体”）。为规范联合体发展，制定本章程。

（二）联合体是由产业园区、相关职业院校、高等学校，

企事业单位及其他机构和社会组织自愿加入组成的专业性，非

营利性协作组织，在市政府和行业主管部门的指导下开展工作。

（三）联合体宗旨：以习近平新时代中国特色社会主义思

想为指导，遵守国家宪法、法律、法规和国家政策，坚持政府

主导，产教联合、面向社会、服务经济、管理创新、资源共享

的原则，在政府、社会和院校之间发挥桥梁、纽带作用，成为

信息联通、交流合作、资源共享的平台。立足晋江地方产业结

构调整和转型升级，深化职业教育改革创新，推动产业资源和

办学资源整合优化，推动政行企校深度合作，全面提升产教融

合内涵发展质量和职业教育服务经济社会发展能力。

（四）联合体为非独立法人组织，合作各方原有的从属关

- 11 -

系、单位性质、管理体制、经费渠道、法人权利等保持不变，

加入本联合体的单位均为理事单位。

二、业务范围

（一）联合体的业务范围；

1．建立开放共享的的产业、行业企业、职业教育发展信息

交流沟通平台。

2．指导、组织联合体成员单位开展各项协作活动，新建职

业教育创新发展的交流与合作平台，推动形成同市场需求相适

应、同产业结构相匹配的现代职业教育体系和区域布局。通过

共建专业、人才互访、业务交流等机制创新，共同促进产业和

职业教育协调发展。

3．建立全市范围内产教融合资源开放共享平台。建立企业

技术骨干教师资源库，推动组建跨学校、跨行业的教师教学团

队，推动校企互相开放实验室和实习实训资源，推动行业企业

和各院校共建课程、共同编写教材、共同开发数字资源。

4．建立全市范围内技术技能人才就业创业共享平台，推动

成员单位进行产学合作，共享实习岗位，共同进行岗位实习管

理；建立联合体所属院校毕业生就业信息系统，拓展人才留晋

就业创业渠道。

5．建立全市范围内社会服务供需平台。加强联合体服务社

会的功能开发与建设，推动职业培训课程开发和规范化建设，

推动职业院校社会服务拓展，科研成果转化，推动政府购买职

- 12 -

业教育服务。

6．建立全市范围内对外交流与合作平台，加强与省内外职

业教育院校的交流与合作，推进省内、省际产教融合人才培养、

就业、社会服务协作，推进职教出海。

7．举办各类讲座、研讨、培训、展览展示，在成员单位范

围内评选示范性项目，推广相关工作的成果。

8．承担政府有关部门赋予和委托的具体工作项目，承担各

有关企事业单位委托的任务。

三、组织架构

（一）联合体设理事会，理事会由常务理事会、理事单位

和秘书处组成。

（二）常务理事会是晋江市域产教联合体的决策机构。设

理事长 1名、常务副理事长 1名、副理事长 4名、秘书长 1名、

副秘书长 3 名、常务理事若干名。常务理事会成员原则上由理

事单位推荐产生，任期一般为三年，可连选连任。

（三）秘书处由秘书长、副秘书长和其他工作人员负责执

行常务理事会决策事项及日常事务。

（四）理事单位主要包括：

1．政府部门、产业园区；

2．高等学校、职业院校；

3．企事业单位；

4．与产教融合、校企合作相关的其他机构和社会组织。

- 13 -

（五）申请加入联合体必须具备下列条件：

1．认同本章程，自愿加入联合体；

2．热心支持和从事产教融合、校企合作，愿意交流合作、

共建共事；

3．积极参与联合体组织的各项活动，愿意共享资源和提供

便利。

（六）理事单位入会程序：

1．提交入会回执；

2．经联合体秘书处审核，常务理事会通过。

（七）成员单位享有下列权利：

1．联合体的选举权、被选举权和表决权；

2．参加联合体活动，获得联合体服务优先权；

3．对联合体工作批评建议和监督；

4．入会自愿、退会自愿。

（八）联合体加强规范管理，健全组织、完善机制，接受

市政府的指导，积极承接市政府和行业主管部门交办的工作任

务，密切与有关部门的联系，自觉接受各方面的监督。

四、理事会议事规则

（一）理事会会议包括理事会全体会议和常务理事会会议，

由理事长召集。

（二）理事会全体会议不定期召开。常务理事会每年至少

召开一次，审议联合体年度工作报告和下一年度工作计划。

- 14 -

（三）每个理事会单位应派固定代表出席理事会全体会议，

并在秘书处备案登记。

（四）常务理事会必须有三分之二以上代表参加方可召开，

常务理事会决议须经三分之二以上与会代表通过方为有效。

五、资产管理和使用原则

（一）联合体经费来源：

1．晋江市政府及有关部门划拨；

2．联合体成员自筹；

3．单位或个人捐赠、资助；

4．在核准的业务范围内开展活动或服务的收入；

5．其他合法收入。

（二）联合体经费必须用于本章程规定的业务范围和事业

的发展。

（三）联合体建立财务管理制度，规范和加强内部财务管

理，财务管理接受成员单位和政府有关部门的监督。

六、章程的修改程序

（一）本章程的修改，须经秘书处通过。

（二）联合体修改的章程，在理事会全体会议或常务理事

会通过后生效。

七、终止程序

（一）联合体完成宗旨，或自行解散，或由于其他原因需

要注销的，由常务理事会提出终止决议。联合体终止须经理事

- 15 -

会全体会议表决通过，并报市政府同意。

（二）联合体终止前，须在市政府和行业主管部门的指导

下，成立清算组织，厘清善后事宜。清算期间，不得开展清算

活动以外的活动。

（三）联合体按国家有关规定，经市政府及其他相关单位

办理相关终止意见手续后即为终止。

八、附 则

（一）本章程经晋江市域产教联合体第一次工作会议通过

后生效。

（二）本章程的解释权归属联合体理事会。

晋江市人民政府办公室 2024年 2月 27日印发

	一、工作目标
	二、组织机构
	（二）理事单位
	1．政府单位
	2．职业院校、本科高校
	3．龙头企业、行业代表
	4．科研院所
	5．协会、商会

	（三）秘书处

	三、主要任务
	（一）组织治理机制完备
	（二）产教资源共建共享
	（四）有效服务产业发展
	（五）创新产教融合路径

	四、保障措施
	晋江市域产教联合体章程